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Úvod

Infekce všeobecně bývají častou a vážnou zdravotní

komplikací u narkomanů, zejména u narkomanů nitrožilních.

Samotná infekční endokarditida (IE) je fenoménem spíše novějším,

za to však komplikací jednou z nejzávažnějších. Její výskyt je

datován až od doby poválečné (po 2. světové válce), kdy toxikomani

přecházeli od aplikace podkožní na aplikaci intravenózní. Výskyt IE

významně narostl v letech sedmdesátých 3 a v rozvinutých

zemích stále stoupá. Důvodem zřejmě není jen vyšší počet

nitrožilních narkomanů, ale i lepší diagnostika, přežití (vysoké

procento rekurencí onemocnění ) 1 a hlášení onemocnění 2.

Česká republika není výjimkou a incidence IE i zde stále významně

narůstá.

Tato práce je retrospektivní studií případů IE u nitrožilních

narkomanů hospitalizovaných na Infekční klinice FN Na Bulovce

(FNB) v letech 2000 – 2009. A je pokračováním práce teamu lékařů

z FNB, kteří zpracovávali data pacientů z let 1981 – 2002.

Cílem práce je upozornit na infekční endokarditidu jako

komplikaci nitrožilní narkomanie, její výskyt, průběh a komplikace

v našich podmínkách.
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1 Co je infekční endokarditida?

„Infekční endokarditida je život ohrožující onemocnění, jehož

podstatou je přítomnost infikovaného trombu (vegetace)

lokalizovaného na srdeční chlopni nebo nástěnném endokardu.“ 4

1.1 Dělení

 Dle postižené chlopně – důležité pro odhad rizika komplikací,

posuzování operačních možností, pro prognózu

 Levostranné IE

 Mitrální

 Aortální

 Pravostranné IE

 Trikuspidální

 Pulmonální

 Dle druhu chlopně

 NVE (native valve endocarditis) – endokarditidy postihující

nativní chlopně

 PVE (prosthetic valve endocarditis) – endokarditidy na

chlopenních náhradách

 Dle etiologie – důležité pro volbu antibiotické léčby a pro odhad

prognózy

 IE vzniklé v souvislosti s implantovanými kardiostimulátory či

defibrilátory

 IE u intravenózních narkomanů
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1.2 Relaps vs. Recidiva

Relaps – příčinou relapsu je selhání léčby. Tzn., že nemoc se

znovu objeví a etiologické agens je vždy stejné.

Recidiva – příčinou recidivy je stálá přítomnost dispozice pro

vznik infekce, ne selhání léčby. Je vyvolána jiným kmenem.

1.3 Epidemiologie

Incidence stále narůstá a mění se i charakter nemoci. Dnes

se incidence IE pohybuje okolo 1,9 – 6,2 případů na 100 000

obyvatel za rok. U některých skupin (narkomani, přestárlá

populace) bývá i vyšší. Co do charakteru onemocnění stále

přibývají infekce stafylokokové na úkor streptokokových a častější

je i výskyt postižení jiných chlopní než mitrálních (aortální,

trikuspidální).

Nozokomiální endokarditidy se podílejí na celkovém výskytu

asi v 5 – 29 %. Jejich vznik je způsoben invazivními zákroky na

srdci a jinými výkony schopnými vyvolat bakteriémii.

1.4 Etiologie

Na vzniku IE se mohou podílet jakákoli agens (včetně

chlamydií, rikettsií, spirochet, mykobakterií atd.). Z 90 % ji však

způsobují G+ koky, jako jsou – stafylokoky, streptokoky

a entrokoky.

1.4.1 Stafylokoky

 Staphylococcus aureus

Zlatý stafylokok si příliš nevybírá, je schopen infikovat

jakoukoli chlopeň – zdravou, patologicky změněnou, dokonce

i chlopenní náhrady. Typicky vyvolává akutní endokarditidu se
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sepsí, dochází k metastatickému rozsevu do celého organismu

a vzniku abscesů. Smrtnost se pohybuje okolo 40 %. Staří lidé jsou

ohroženi více, naopak u narkomanů je počet úmrtí nižší.

 Koaguláza-negativní stafylokoky

Mezi koaguláza-negativní stafylokoky patří například

S. epidermidis, S. hominis, S. haemolyticus a jiné. Jsou to běžní

komensálové žijící na kůži a současně mají vysokou afinitu

k umělým povrchům. Jejich výskyt v hemokultuře je poměrně

častý, ale obvykle se jedná o kontaminaci. Nicméně i tak není

vhodné takové výsledky příliš zlehčovat. Jsou nejvýznamnějšími

patogeny způsobující IE umělé náhrady chlopně, vodiče

pacemakeru, často vyvolávají i katetrové sepse.

1.4.2 Viridující streptokoky

Nejběžnějšími původci IE z řad viridujících streptokoků jsou

S. mitis, S. sanguis a S. mutans. Jsou součástí flóry dutiny ústní

a gastrointestinálního traktu. U IE se usazují na předem poškozené

chlopně. I průběh není tak bouřlivý jako u stafylokokových infekcí.

Onemocnění probíhá spíše subakutně až chronicky a je zpravidla

dobře léčitelné. Smrtnost je asi 2 – 7 %.

Zvláštností je tzv. Streptococcus bovis, je součástí střevní

flóry. Pokud je nalezen v hemokultuře, jedná se o porušení střevní

bariéry a je doporučeno vyšetření gastrointestinálního traktu.

1.4.3 Enterokoky

Žijí ve střevním traktu. Do krve se dostávají poté, co vyvolají

infekci například močových cest. Jsou značně odolní proti

antibiotikům i zevním vlivům, což z nich dělá významné
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nozokomiální patogeny. Průběh IE je spíše subakutní, letalita činí

asi 10 – 15 %.

1.4.4 Gramnegativní bakterie

Enterobacteriaceae – akutní až subakutní endokarditidy,

probíhají pod obrazem sepse. Smrtnost je asi 40 %.

Pseudomonády – jsou původci nozokomiálních endokarditid

u polymorbidních pacientů. Letalita činí až 80 %. Pokud to stav

pacienta dovolí, okamžitě indikujeme chirurgické řešení. Ovšem

nezřídka se jedná o pouhou kontaminaci hemokultury.

Bakterie skupiny HACEK (Haemophillus, Actinobacillus,

Cardiobacterium, Eikenella, Kingella) – způsobují subakutní

endokarditidu, letalita je kolem 20 %.

1.4.5 Houby

Mykotické endokarditidy se vyskytují u pacientů s těžkou

imunosupresí. Nejčastějšími agens jsou Candida a Aspergillus.

Jejich vegetace mohou být značně rozměrné, mohou obturovat

chlopeň, způsobovat masivní embolie, mycelia mohou prorůstat až

do myokardu. Infekce je obtížně léčitelná, smrtnost je až 90 %.

1.5 Patogeneze

Protože je zdravý endotel velmi odolný proti kolonizaci

bakteriemi, je většinou pro vznik infekce potřeba předchozí

endoteliální léze. Výjimku tvoří vysoce virulentní mikroby (např.

S. aureus), které jsou schopné napadnout i intaktní chlopeň.

Prvotní poškození je zjišťováno až u 80 % pacientů a rozumí se jím

např. degenerativní poškození, porevmatické změny, vrozené vady

srdce nebo iatrogenní vlivy (poškození endotelu při katetrizaci).
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Po usazení na endotelovou lézi se mikroorganismy pokryjí

nálety trombocytů a fibrinových vláken. Tím jsou chráněny před

imunitním systémem a mohou se dále množit. Jsou schopny se

namnožit do množství tisíckrát až milionkrát většího než u běžného

hnisavého zánětu. Rostoucí vegetace (vlivem proudu krve

především do délky) ohrožuje nemocného možností embolizace do

organismu a poruchou funkce chlopně. Ta může být způsobena

mnoha mechanismy – postupný rozvoj insuficience, destrukce

chlopně (aneurysma, perforace), odtržení závěsného aparátu,

obturace ústí.

1.6 Klinický obraz

Klinický obraz nemocného s IE může být velmi různorodý.

Nicméně existují klasické příznaky, které provází většinu

nemocných. Patří mezi ně horečky (někdy pouze subfebrilie),

slabost, dušnost, embolizační projevy na kůži a na spojivkách,

někdy je přítomen srdeční šelest (častěji jako projev preexistující

chlopenní vady).

Kdy je nutno pomýšlet na IE?

 Sepse s projevy embolizace do kůže a do různých orgánů

 Horečnatý stav u osoby s disponující chorobou srdce

 Horečnatý stav u osoby s nápadným kardiálním šelestem

 Každý horečnatý stav, u něhož byly z hemokultur izolovány

viridující streptokoky, Staphylococcus aureus, enterokoky nebo

bakterie skupiny HACEK (viz výše)

 Postupné chřadnutí provázené známkami chronické infekce


[…]


predispositions. Etiologicaly predominates Staphylococcus aureus,

whereas there was a dual infection in one case. Only at 3 patients

(7 %) an other causer has been found. In 11 cases the etiology is

not clear. Part of 26 of 29 cases (90 %) at isolated right hearth

affects was a pulmoary embolisation. Serious complication was the

acute respiratory distress syndrome – ARDS (8 times), multiorgan

dysfunction syndrome – MODS (8 times, lethality 12 %) and brain

edema (5 times, lethality 40 %). From 57 hospitalizations (some

patients were hospitalized twice with the same attack) were 29

patients cured, 17 sent to cardiocenter and 7 went home by mere

motion, 1 was transfered to other hospital and 3 died (every one

has affected a different valve – Tri, Ao, Mi). Mortality is 5 % at 57

hospitalizations and 7 % at 45 cases of IE. Data dealing with

health after restoration has been gained from 12 patients or their

family members.
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Tabulky a grafy

Graf 1: Výskyt případů IE u narkomanů na Infekční klinice FNB v letech
1981 – 2009.
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Graf 2: Výskyt případů IE u narkomanů na Infekční klinice FNB a Infekční
klinice FN Motol v letech 2001 – 2008.
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Graf 3: Četnost užívání jednotlivých drog v letech 2000 – 2009 u pacientů
s IE hospitalizovaných na Infekční klinice FNB.
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(Graf vyjadřuje kolik procent hospitalizovaných narkomanů užívalo danou
drogu v daném roce.)

Graf 4: Procento odoperovaných pacientů – narkomanů s IE v jednotlivých
letech
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Tab. 1: Postižení chlopní (45 případů IE)
Chlopeň Počet

Trikuspidalis
26 (58 %)

Mitarlis
5 (11 %)

Aortalis
2

Aortalis + Mitralis
2

Trikupsidalis +Mitralis
5

Trikuspidalis + Aortalis
0

Pulmonalis
3

Bez vegetací
2

Graf 5: Postižení chlopní
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Tab. 2: Etiologie (45 případů IE)
Mikroorganismus Počet

Staphylococcus aureus 30

Enterococcus faecalis 1

Streptococcus constellatus 1

Duální infekce 2a

Etiologie nezjištěna 11

a S. aureus + viridující streptokoky, H. influenzae + koag. neg. Stafylokoky

Graf 6: Etiologie
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Tab. 3: Hlavní komplikace pravostranných IE (všechny položky jsou
vzájemně nezávislé)

Komplikace
Izolované postižení
P srdce (n=29)

Všichni s postižením
chlopní P srdce (n=34)

Plicní embolizace 26 (90 %) 30 (88 %)

DIC 6 8

ARDS 4 6 (18 %)

MODS 5 7

ARI 6 9

Destrukce chlopně 8 (28 %) 11

Dekompenzace P ♥ 13 (45 %) 16 (47 %)

Nefritida 2 3

Vaskulitida 2 2

Artritida 2 2

Syst. embolizace 2 7

Embolizace do CNS 3 5

AIHA 8 9

DIC – diseminovaná intravaskulární koagulopatie
ARDS – syndrom dechové tísně dospělých
MODS – syndrom multiorgánové dysfunkce
ARI – akutní renální insuficience
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Tab. 4: Hlavní komplikace levostranných IE (všechny položky jsou
navzájem nezávislé)

Komplikace
Izolované postižení
chlopní L srdce (n=11)a

Všichni s
postižením
chlopní L srdce
(n=16)

Embolizace

do CNS 11 (100 %) 13 (81 %)

do kůže a sítnice 6 9

do sleziny 6 8

do ledvin 2 2

do jater 2 2

do nadvarlete 1 1

do a. centralis retinae 1 1

Destrukce chlopně 4 7

Levostranná ♥
dekompenzace

6 (55 %) 8 (50 %)

DIC 2 4

MODS 1 3

ARDS 1 3

ARI 1 4

Nefritida 2 3

AIHA 3 4

Embolizace do plic 2 6

a U 2 pacietnů z 11 nebyla vegetace na chlopních L srdce nalezena, ale
komplikace odpovídají primárnímu postižení L srdce.
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Tab. 5: Výsledky léčby (počítáno se všemi 57 hospitalizacemi)
Vyléčen - propuštěn domů 25 (44 %)

Vyléčen - přeložen do jiného ZZ 4 (7 %)

Nedoléčen - přeložen do kardiocentraa 17 (30 %)

Nedoléčen - propuštěn domůb 7 (12 %)

Nedoléčen - přeložen do jiného ZZ 1 (2 %)

Zemřel 3 (5 %)

ZZ – zdravotnické zařízení
a 1 pacientka nebyla operována
b pacietni, kteří utekli z oddělení nebo byli propuštěni na reverz

Tab. 6: Pacienti zemřelí na IE

Rok Pohlaví Věk Chlopeň Etiologie
Velikost
vegetace

Příčina
úmrtí

2003 muž 25 Tri S. aureus 21x11 mm
Oběhové
selhání

2008 muž 31 Aoa S. aureus 10x2 mm
Edém
mozku

2008 muž 28 Mi S. aureus
drobnější
mnohočetné

Edém
mozku

a Náhrada Ao chlopně (r. 2006)
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Tab. 7 Výskyt HCV
HCV Pozitivní Negativní Nevyšetřeno

Celkem 25 9 6

Muži 15 3 4

Ženy 10 6 2

Graf 7: Výskyt HCV
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Tab. 8 Výskyt HBV
HBV Pozitivní Negativní Nevyšetřeno

Celkem 14 18 8

Muži 7 10 5

Ženy 7 8a 3

Graf 8: Výskyt HBV
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Tab. 9: Výskyt HAV
HAV Pozitivní Negativní Nevyšetřeno

Celkem 7 22 11

Muži 4 11 6

Ženy 3 11a 5

a Jedna pacientka byla očkována

Graf 9: Výskyt HAV
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