Hodnocení diplomové práce

Olga Dobrá:

Infekční endokarditidy u intravenózních narkomanů

Práce i s přílohami má rozsah 38 stran a dělí se na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části (str. 6-15) se autorka zabývá charakteristikou infekční endokarditidy jako závažného život-ohrožujícího onemocnění. Přehledně je rozebrána definice nemoci, její epidemiologie, patogeneze, etiologie, klinické projevy, diagnostika, terapie a prevence. Zvláštní kapitola (str. 14-15) je věnována problematice infekční endokarditidy u nitrožilních toxikomanů.

Praktická část (str. 16-38) navazuje na studii, kterou jsme na naší klinice prováděli před 8 lety. Od té doby se významně zvýšil počet případů endokarditidy u toxikomanů. Postupně se však začínají měnit i návyky toxikomanů na jedné straně a léčebné možnosti (zejména možnost chirurgického řešení). Z toho vyplývají nové trendy v průběhu a charakteristikách nemoci. O. Dobrá samostatně prošla všechny sebrané chorobopisy našich pacientů s touto formou endokarditidy a ze zjištěných údajů sestavila předkládanou práci. Velmi rychle se orientovala v dané problematice a ukázala, že je schopná velkého pracovního nasazení. Její práce je kvalitní po odborné i formální stránce.

Závěr: Autorka splnila požadavky na diplomovou práci, seznámila se s metodikou vědecké činnosti a prokázala svou schopnost věnovat se klinickému výzkumu. Doporučuji předloženou práci k přijetí.

Doc. MUDr. Jiří Beneš, CSc.
Klinika infekčních nemocí 3. LF UK
FN Na Bulovce, Praha 8
e-mail: benes.infekce@seznam.cz

V Praze 30.5.2010